广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕79号

关于进一步明确危险废物管理有关问题的通知

各地级以上市环保局，各危险废物持证经营单位：

为了保障环境安全，强化危险废物管理，推进危险废物处理处置设施建设及规范危险废物监督管理，进一步明确危险废物管理的有关问题，现通知如下：

一、关于危险废物处理处置设施建设统一规划、统一定点的问题。

按照《关于进一步加强建设项目环境保护管理的意见》（粤环〔2005〕11号）等文件的规定：以焚烧和填埋方式处置危险废物、固体废物等重污染行业必须实行统一规划统一定点。固体废物综合利用规划出台前综合利用固体废物的项目一般不作此要求。

二、关于危险废物处理处置设施建设项目环评文件编制单位资质和审批权限的问题

（一）纳入国家规划的危险废物处理处置设施建设项目环境影响评价文件必须由具有固体废物资质的甲级环评单位编制，其余危险废物处理处置（包括综合利用）项目环境影响评价文件须由具有相应资质单位编制。

（二）《广东省政府核准的投资项目目录（2004年本）》（粤府〔2005〕121号）规定：“危险废物和医疗废物垃圾处理须由人民政府投资主管部门核准”，根据《建设项目环境影响评价文件分级审批管理办法》规定，危险废物和医疗垃圾处理项目环境影响评价文件应由省环保局审批。本文下发前，我局要求进行回顾性环境影响评价的项目也一律报我局审查，并由省环境技术中心负责具体审查工作，我局根据技术审查意见对有关单位提出整改要求。

三、关于危险废物持证经营单位经营规模等问题

我局根据危险废物持证经营单位的环评文件、环评批复意见及生产条件情况核定了其经营类别和生产规模。在危险废物持证经营单位生产条件没有发生变化的情况下，如原环评文件确定的经营规模大于我局核定的经营规模的，经营单位可以在12月31日前向我局提出变更申请，我局依法重新核定其经营规模，逾期不再受理。危险废物持证经营单位如有改建扩建等情况需要扩大经营类别和生产规模，须委托有相应资质的环评单位编制环评文件，报我局审批后，依程序提出变更申请。对未经审批擅自新建、改建、扩建、迁建或正式投入生产的危险废物处理处置项目，依法处罚后，再予以补办环保审批手续。

四、关于危险废物持证经营单位特征污染物超标排放问题

由于历史原因，目前危险废物持证经营单位的环评文件及批复意见只对一些常规项目如COD、烟尘等进行评价和要求，未能按照行业的特点提出有针对性的污染防治要求，导致特征污染物因子超标现象较为普遍，随着危险废物管理力度的加大和监测技术的提高，只对常规项目进行监测和管理越来越不能满足危险废物管理的需要，也无法充分说明危险废物持证经营单位的污染物排放水平。我局将针对处理不同危险废物种类的持证经营单位提出特征污染物监测要求，且要求达标排放。不能达标的，责令企业在两年内进行整改，逾期不达标的，依法吊销危险废物经营许可证。

五、其它有关问题

（一）我局近期将对重点地区危险废物转流过程中地方保护、干扰企业正常经营的行为及《关于加强危险废物管理有关工作的紧急通知》（粤环函〔2007〕72号）的落实情况进行检查，以规范危险废物管理行为和维护正常的危险废物流转秩序。通过检查落实属地管理的要求，确保环境安全。

（二）加大危险废物违法行为的查处力度，重点抓住危险废物产生单位和处理处置单位，对发现的违法行为要从严处罚。

（请各地级以上市环保局将此通知代发给辖区内的危险废物持证经营单位）

广东省环境保护局
二○○七年九月二十七日

主题词：环保  固体废物  设施建设  许可证  通知

广东省环境保护局办公室          2007年9月27日印发
PAGE
— 4 —